
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И РАБОТЫ С МОЛОДЕЖЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ГОРОДА КОСТРОМЫ

ГИМНАЗИЯ№ 33 ИМЕНИ ВЫДАЮЩЕГОСЯ ЗЕМЛЯКАМАРШАЛА
СОВЕТСКОГО СОЮЗА ДВАЖДЫ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА АЛЕКСАНДРА

МИХАЙЛОВИЧА ВАСИЛЕВСКОГО

_____________________________________________________________________

П Р И К А З

от 14.06.2023 г. № 209

О внесении изменений в основную образовательную программу
основного общего образования Гимназии № 33 города Костромы

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 №
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», части 4 статьи 3 Федерального закона от
24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской
Федерации" и статью 1 Федерального закона "Об обязательных требованиях в Российской
Федерации"», приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 №
1897, в редакции от 31.12.2015 № «Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта основного общего образования» (второго поколения), утвержденными
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 16.11.2022 № 993 «Об
утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования», в
соответствии с решением педагогического совета Гимназии № 33 города Костромы от 27.05.2023,
протокол № 11, и в целях приведения ООП ООО в соответствие с ФОП ООО

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего образования
Гимназии № 33 города Костромы
1.1. В целевой раздел:
1.1.1. В пояснительную записку (приложение 1).
1.1.2. В планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной программы
(приложение 2).
1.1.3. В систему оценки результатов освоения основной образовательной программы (приложение
3).
1.2. В содержательный раздел:
1.2.1. В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной части учебного
плана (приложение 4).
1.2.2. В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей части учебного плана,
формируемой участниками образовательных отношений, с учетом мнения участников
образовательных отношений (приложение 5).
1.2.3. В рабочие программы курсов внеурочной деятельности (приложение 6).
1.2.4. В программу формирования УУД (приложение 7).
1.2.5. В рабочую программу воспитания (приложение 8).
1.2.6. В программу коррекционной работы (приложение 9).
1.3. В организационный раздел:
1.3.1. В учебные планы основного общего образования (приложение 10).
1.3.2. В план внеурочной деятельности основного общего образования (приложение 11).



1.3.3. В календарный учебный график основного общего образования (приложение 12).
1.3.4. В календарный план воспитательной работы основного общего образования (приложение 13).
2. Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную программу основного общего
образования Гимназии № 33 города Костромы.
3. Заместителям директора обеспечить мониторинг качества реализации основной образовательной
программы основного общего образования.
4. Цветковой О.Н., заместителю директора, разместить основную образовательную программу
основного общего образования в новой редакции в соответствии с федеральной образовательной
программой основного общего образования на сайте Гимназии № 33 города Костромы в срок до
01.09.2023.
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Е.А. Полигошко



Приложение 1 к приказу
от 14.06.2023 № 209

Пояснительная записка

Общая характеристика ООП ООО
ООП ООО разработана в соответствии с требованиями федерального государственного
образовательного стандарта и ФОП основного общего образования к структуре основной
образовательной программы, определяет цель, задачи, планируемые результаты, содержание и
организацию образовательной деятельности при получении основного общего образования в
образовательной организации. При разработке ООП ООО учтены результаты самообследования, в
том числе функционирования ВСОКО, анализ образовательных потребностей и запросы
участников образовательных отношений.
Содержание основной образовательной программы основного общего образования Гимназии №

33 города Костромы отражает требования ФГОС ООО и группируется в три основных раздела:
целевой, содержательный и организационный.

При разработке ООП ООО предусмотрено непосредственное применение при реализации
обязательной части ООП СОО федеральных рабочих программ по учебным предметам «Русский
язык», «Литература», «История», «Обществознание», «География», «Основы безопасности
жизнедеятельности».
ООП ООО разработана в соответствии с ФГОС СОО и ФОП СОО. При этом содержание и

планируемые результаты разработанной ООП ООО не ниже соответствующих
содержания планируемых результатов ФОП ООО.

Цели реализации ООП ООО:
- организация учебного процесса с учётом целей, содержания и планируемых результатов

основного общего образования, отражённых в ФГОС ООО:
· способствовать осознанию обучающимися российской гражданской идентичности;
· формировать готовность обучающихся к саморазвитию, самостоятельности и личностному

самоопределению;
· развивать у обучающихся самостоятельность и инициативность;
· создать условия для мотивации к целенаправленной социально значимой деятельности;
· создать условия для формирования внутренней позиции личности как особого ценностного

отношения к себе, окружающим людям и жизни в целом
- создание условий для становления и формирования личности обучающегося;
- организация деятельности педагогического коллектива по созданию индивидуальных

программ и учебных планов для одарённых, успешных обучающихся и (или) для обучающихся
социальных групп, нуждающихся в особом внимании и поддержке.

Достижение поставленных целей при разработке и реализации образовательной
организацией основной образовательной программы предусматривает решение
следующих основных задач: обеспечение соответствия основной образовательной программы
требованиям Федерального государственного образовательного стандарта основного общего
образования (ФГОС ООО, приказ Министерства просвещения Российской Федерации № 287 от
31.05.2021 г. и ФОП ООО, приказ Министерства просвещения Российской Федерации № 993 от
16.11.2022 г.); обеспечение преемственности начального общего, основного общего, среднего
общего образования; обеспечение доступности получения качественного основного общего
образования, достижение планируемых результатов освоения основной образовательной
программы основного общего образования всеми обучающимися, в том числе детьми-
инвалидами и детьми с ОВЗ; реализацию программы воспитания, обеспечение
индивидуализированного психолого-педагогического сопровождения каждого обучающегося,
формированию образовательного базиса, основанного не только на знаниях, но и на
соответствующем культурном уровне развития личности, созданию необходимых условий для



ее самореализации; обеспечение эффективного сочетания урочных и внеурочных форм
организации учебных занятий, взаимодействия всех участников образовательных отношений;
взаимодействие образовательной организации при реализации основной образовательной
программы с социальными партнерами; выявление и развитие способностей обучающихся, в
том числе детей, проявивших выдающиеся способности, детей с ОВЗ и инвалидов, их интересов
через систему клубов, секций, студий и кружков, общественно полезную деятельность, в том
числе с использованием возможностей образовательных организаций дополнительного
образования; организацию интеллектуальных и творческих соревнований, научно-технического
творчества, проектной и учебно-исследовательской деятельности; участие обучающихся, их
родителей (законных представителей), педагогических работников и общественности в
проектировании и развитии внутришкольной социальной среды, школьного уклада; включение
обучающихся в процессы познания и преобразования внешкольной социальной среды
(населенного пункта, района, города) для приобретения опыта реального управления и действия;
социальное и учебно-исследовательское проектирование, профессиональная ориентация
обучающихся при поддержке педагогов, психологов, социальных педагогов, сотрудничество с
базовыми предприятиями, организациями профессионального образования, центрами
профессиональной работы; сохранение и укрепление физического, психологического и
социального здоровья обучающихся, обеспечение их безопасности.

Механизмы реализации ООП ООО
ООП ООО реализуется Гимназией № 33 города Костромы с использованием внутренних и

внешних ресурсов путем организации взаимодействия участников образовательных отношений
в пределах образовательной организации и в рамках сетевого взаимодействия организаций.

Внутренние ресурсы:
 кадровые (педагоги основного общего образования, педагоги дополнительного образования,

педагоги-психологи, учителя-дефектологи, учителя-логопеды, социальный педагог, тьюторы,
педагог-библиотекарь, преподаватель-организатор ОБЖ);

 финансовые (бюджетные средства, спонсорская помощь, гранты);
 материально-технические (оснащение оборудованием, в том числе учебно-методическим,

всех помещений гимназии);
 информационные (знания о конкретных обучающихся и ученических коллективах, о ходе и

результатах процессов, осуществляемых Гимназией № 33 города Костромы в целом и каждым
сотрудником в отдельности), а также профессиональный и жизненный опыт педагогов,
администрации, прочих работников школы).

 центром дополнительного образования «IT - куб», созданный на базе гимназии

Внешние ресурсы, используемые Гимназией № 33 города Костромы, представляют собой
сторонние образовательные организации, в том числе, реализующие дополнительные
общеобразовательные программы. Осуществляется сотрудничество с организациями:

 Костромской государственный университет
 МБУ ДО «Детско-юношеский центр «Заволжье» г. Костромы
 МБУ ДО «Центр детского творчество «Ипатьевская слобода» г. Костромы
 Костромской областной институт развития образования

Контроль качества образования осуществляется с помощью внутренней системы оценки
качества образования (ВСОКО) Гимназии № 33 города Костромы, которая регламентируется
положением о ВСОКО. Работа системы осуществляется посредством планирования контроля
основных направлений деятельности Гимназии № 33 города Костромы, в том числе проведения
разнообразных видов мониторингов, направленных на получение сведений о качестве
образовательных результатов обучающихся, реализации образовательной деятельности и
условий, которые ее обеспечивают.



Приложение 2 к приказу
от 14.06.2023 № 209

Планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной
программы основного общего образования

Требования к личностным результатам освоения обучающимися включают осознание
российской гражданской идентичности; готовность обучающихся к саморазвитию,
самостоятельности и личностному самоопределению; ценность самостоятельности и
инициативы; наличие мотивации к целенаправленной социально значимой деятельности;
сформированность внутренней позиции личности как особого ценностного отношения к себе,
окружающим людям и жизни в целом.
Личностные результаты освоения ООП ООО достигаются в единстве учебной и

воспитательной деятельности образовательной организации в соответствии с традиционными
российскими социокультурными и духовно-нравственными ценностями, принятыми в
обществе правилами и нормами поведения испособствуют процессам самопознания,

самовоспитания и саморазвития, формирования внутренней позиции личности.
Личностные результаты освоения ООП ООО отражают готовность обучающихся
руководствоваться системой позитивных ценностных ориентаций и расширение опыта
деятельности на ее основе и в процессе реализации основных направлений воспитательной
деятельности, в том числе в части: гражданского воспитания, патриотического воспитания,
духовно-нравственного воспитания, эстетического воспитания, физического воспитания,
формирования культуры, здоровья и эмоционального благополучия, трудового воспитания,
экологического воспитания, осознание ценности научного познания, а также результаты,
обеспечивающие адаптацию обучающегося к изменяющимся условиям социальной и природной
среды.

Метапредметные результаты включают:
освоение обучающимися межпредметных понятий (используются в нескольких

предметных областях и позволяют связывать знания из различных учебных предметов, учебных
курсов, модулей в целостную научную картину мира) и универсальных учебных действий
(познавательные, коммуникативные, регулятивные):

В Гимназии № 33 города Костромы определен круг межпредметных понятий, формирование и
развитие которых осуществляется в рамках урочной и внеурочной деятельности и позволяющих
связывать знания из различных учебных предметов, учебных курсов, модулей в целостную
научную картину мира (решение педагогического совета от 27.05.2023 № 11):
Алгоритм – набор инструкций, описывающих порядок действий исполнителя для достижения

результата решения задачи за конечное число действий, при любом наборе исходных данных.
Анализ – способ познания объекта посредством изучения его частей и свойств.
Аналогия – подобие, равенство отношений; сходство предметов, явлений, процессов, величин

и т. п. в каких-либо свойствах, а также познание путём сравнения.
Аргумент (в логике) – утверждение (посылка) или группа утверждений (посылок),

приводимые в подтверждение (доказательство) другого утверждения (заключения).
Контраргумент – встречный аргумент; довод, опровергающий довод противника (в споре, в
судебном разбирательстве и т. п.).
Гипотеза – предположение или догадка; утверждение, предполагающее доказательство.
Дедукция – метод мышления, следствием которого является логический вывод, в котором

частное заключение выводится из общего. Цепь умозаключений (рассуждений), где звенья
(высказывания) связаны между собой логическими выводами.
Доказательство – рассуждение, устанавливающее истинность какого-либо утверждения путем

приведения доказанных ранее утверждений.
способность их использовать в учебной, познавательной и социальной практике;
готовность к самостоятельному планированию и осуществлению учебной деятельности и

организации учебного сотрудничества с педагогическими работниками и сверстниками, к
участию в построении индивидуальной образовательной траектории;



овладение навыками работы с информацией: восприятие и создание информационных текстов
в различных форматах, в том числе цифровых, с учетом назначения информации и ее целевой
аудитории.

Метапредметные результаты сгруппированы по трем направлениям и отражают
способность обучающихся использовать на практике универсальные учебные действия,
составляющие умение овладевать:
познавательными универсальными учебными действиями; коммуникативными

универсальными учебными действиями; регулятивными универсальными учебными действиями.
Овладение познавательными универсальными учебными действиями предполагает умение

использовать базовые логические действия, базовые исследовательские действия, работать с
информацией.
Овладение системой коммуникативных универсальных учебных действий обеспечивает

сформированность социальных навыков общения, совместной деятельности.
Овладение регулятивными универсальными учебными действиями включает умения

самоорганизации, самоконтроля, развитие эмоционального интеллекта.

Предметные результаты
ФГОС ООО определяет предметные результаты освоения программ основного общего

образования с учетом необходимости сохранения фундаментального характера образования,
специфики изучаемых учебных предметов и обеспечения успешного продвижения
обучающихся на следующем уровне образования.
Предметные результаты включают: освоение обучающимися в ходе изучения учебного

предмета научных знаний, умений и способов действий, специфических для соответствующей
предметной области; предпосылки научного типа мышления; виды деятельности по получению
нового знания, его интерпретации, преобразованию и применению в различных учебных
ситуациях, в том числе при создании учебных и социальных проектов.
Требования к предметным результатам:
сформулированы в деятельностной форме с усилением акцента на применение знаний и

конкретные умения;
определяют минимум содержания гарантированного государством основного общего

образования, построенного в логике изучения каждого учебного предмета;
определяют требования к результатам освоения программ основного общего образования по

учебным предметам «Русский язык», «Литература», «История», «Обществознание»,
«География», «Основы безопасности жизнедеятельности» на базовом уровне;
ООП ООО гимназии содержит предметные результаты по учебным предметам

«Иностранный язык», «Математика», «Информатика», «Физика», «Химия», «Биология»,
«ОДНКНР», «ИЗО», «Музыка», «Технология», «Физическая культура», «Черчение», которые
содержатся в ФОП;
ООП ООО гимназии содержит результаты по «Родному языку», «Родной литературе»,

«Второму иностранному языку»;
планируемые результаты курсов, включенных в часть, формируемой гимназией, включены в

рабочие программы, которые являются частью ООП ООО Гимназии № 33 города Костромы;
усиливают акценты на изучение явлений и процессов современной России и мира в целом,

современного состояния науки.



Приложение 3 к приказу
от 14.25.06.2023 № 209

Система оценки достижения планируемых результатов основной образовательной
программы среднего общего образования

Организация и содержание оценочных процедур,
обеспечивающих оценку динамики индивидуальных достижений обучающихся

в процессе освоения ООП ООО
Вид

планируемого
результата

Формы оценки

Внутренняя оценка Внешняя оценка

Личностные.
Метапредметные.
Предметные

Стартовая диагностика.
Текущая оценка.
Тематическая оценка.
Портфолио.
Внутришкольный
мониторинг образовательных
достижений.
Промежуточная и итоговая
аттестация обучающихся.
Функциональная
грамотность

Государственная итоговая аттестация
обучающихся.
Исследования в рамках независимой оценки
качества образования (всероссийские
проверочные работы, НИКО и т. п.).
Мониторинговые исследования регионального и
федерального уровней.
Участие и результаты олимпиад и конкурсов

В соответствии с ФГОС ООО система оценки в Гимназии № 33 города Костромы реализует
системно-деятельностный, уровневый и комплексный подходы к оценке образовательных
достижений, что отражено в «Положении о внутренней системе оценки качества образования в
гимназии»

Особенности оценки личностных результатов
Формирование личностных результатов обеспечивается в ходе реализации всех компонентов

образовательной деятельности, включая внеурочную деятельность.
Достижение личностных результатов не выносится на итоговую оценку учащихся, а является

предметом оценки эффективности воспитательно-образовательной деятельности гимназии. Оценка
личностных результатов образовательной деятельности осуществляется в
ходе внешних неперсонифицированных мониторинговых исследований. Инструментарий для них
разрабатывается и основывается на общепринятых в профессиональном сообществе методиках
психолого-педагогической диагностики.
Во внутришкольном мониторинге в целях оптимизации личностного развития учащихся оценка

сформированности отдельных личностных результатов проявляется в:
 соблюдении норм и правил поведения, принятых в гимназии («Правила поведения

учащихся в Гимназии № 33 города Костромы»);
 участии в общественной жизни гимназии, ближайшего социального окружения, страны,

общественно-полезной деятельности;
 ответственности за результаты обучения;

готовности и способности делать осознанный выбор своей образовательной траектории, в том
числе выбор профессии:
1. Статистический отчёт. Посещение учащимся уроков, внеурочной деятельности, учреждений

дополнительного образования
2. Выбор предпрофиля (7 класс) и профиля (9 класс), профессии (9 класс)
3. Статистический отчёт о поступлении (9 класс) ;
 ценностно-смысловых установках учащихся, формируемых средствами различных

предметов в рамках системы общего образования.



Внутришкольный мониторинг организуется администрацией гимназии и осуществляется
классным руководителем преимущественно на основе ежедневных наблюдений в ходе учебных
занятий и внеурочной деятельности, которые обобщаются в конце учебного года.

Особенности оценки метапредметных результатов
Формирование метапредметных результатов обеспечивается за счёт всех учебных предметов и
занятий внеурочной деятельности.
Основным объектом и предметом оценки метапредметных результатов является овладение:
 универсальными учебными познавательными действиями
 универсальными учебными коммуникативными действиями
 универсальными учебными регулятивными действиями
Оценка достижения метапредметных результатов осуществляется в гимназии в ходе следующих
мониторинговых процедур:
 мониторинг достижения метапредметных результатов. Комплексная метапредметная работа

(проводится в 5 и 7 классах один раз в год) – для проверки читательской грамотности.
Мониторинговая процедура применяется один раз в год в соответствии с планом работы
гимназии на текущий учебный год;

 педагогическое наблюдение (в течение года);
 мониторинг личностных и метапредметных результатов. Психологическая диагностика

проводится в соответствии с планом работы гимназии на учебный год;
 мониторинг проверки цифровой грамотности – практическая работа в сочетании с

письменной (компьютеризованной) частью (проводится в 6 и 8 классах один раз в год, в том
числе с помощью ресурса «Готов к цифре» Минцифры России);

 мониторинг достижения личностных, метапредметных и предметных результатов.
Портфолио учащегося (в течение года).
Портфолио представляет собой процедуру оценки динамики учебной и творческой активности

обучающегося, направленности, широты или избирательности интересов, выраженности
проявлений творческой инициативы, а также уровня высших достижений, демонстрируемых
данным учащимся. <…>

В гимназии осуществляется учет индивидуальных достижений обучающихся в разнообразных
видах деятельности: учебной, творческой, социальной, коммуникативной, физкультурно-
спортивной и оздоровительной, трудовой. Портфолио является способом фиксирования,
накопления и оценки работ, результатов обучающегося, свидетельствующих о его усилиях,
прогрессе и достижениях в различных областях за определенный период времени.
Оценка как отдельных составляющих Портфолио, так и Портфолио в целом ведется на бальной
основе с применением уровневого подхода к построению измерителей и представлению
результатов. Анализ Портфолио и исчисление итоговой оценки проводится классным
руководителем. В текущей оценочной деятельности и при оценке отдельных составляющих
Портфолио результаты, продемонстрированные учеником, оцениваются по системе – зачет/незачет
в конце каждого учебного года.
По результатам накопленной оценки, которая формируется на основе материалов Портфолио, в

характеристику выпускника основного общего образования вносятся сведения о:
 сформированности у обучающегося универсальных и предметных способов действий, а так же

опорной системы знаний, обеспечивающих ему возможность продолжения образования на
уровне среднего общего образования;

 сформированности основ умения учиться, понимаемой как способности к самоорганизации с
целью постановки и решения учебно-познавательных и учебно-практических задач;

 индивидуальном прогрессе в основных сферах развития личности: мотивационно-смысловой,
познавательной, эмоциональной, волевой, саморегуляции.

Оценка проводится классным руководителем 1 раз в год, суммируется по каждому виду
деятельности и вносится в итоговый документ: «Сводная итоговая ведомость по результатам
образовательной деятельности обучающегося» на каждого учащегося.
В конце учебного года классный руководитель вносит результаты оценки портфолио учащихся в
«Сводную итоговую ведомость по результатам образовательной деятельности учащихся класса».



Оценка уровня развития коммуникативных, познавательных и регулятивных универсальных
учебных действий учащихся в рамках реализации проектной деятельности учащихся
осуществляется в 5–9 классах в конце текущего учебного года в соответствии с планом работы
гимназии на текущий учебный год.
Кроме того, в гимназии осуществляется диагностика уровня владения проектной и

исследовательской компетентностями.
Критерии оценивания (каждая позиция – 1 балл):
1. Умение поставить перед собой реальную цель.
2. Умение планировать свою работу.
3. Умение проводить исследование, владеть практическими навыками.
4. Умение проанализировать, оформить и изложить результаты.
5. Умение объективно оценить свою работу.

Компоненты деятельности Степень
сформированности

Самостоятельный выбор цели, самостоятельное планирование,
навыки экспериментальной работы, способность анализировать
результаты, оформлять и представлять работу, объективно
оценивать итоги.

Высокая (5 баллов)

Наличие 3–4 компонентов Средняя (3–4 балла)

Наличие 1–2 компонентов Низкая (1–2 балла)

Наличие одного не полностью сформированного компонента. Нулевая (0 баллов)

Основной процедурой итоговой оценки достижения метапредметных результатов является
защита итогового индивидуального проекта.

Особенности оценки предметных результатов
Оценка предметных результатов представляет собой оценку достижения учащимся планируемых

результатов по отдельным предметам. Формирование этих результатов обеспечивается каждым
учебным предметом.
Основным предметом оценки в соответствии с требованиями ФГОС ООО является способность к

решению учебно-познавательных и учебно-практических задач, основанных на изучаемом учебном
материале, с использованием способов действий, релевантных содержанию учебных предметов, в
том числе — метапредметных универсальных учебных (познавательных, регулятивных,
коммуникативных) действий.
Оценка предметных результатов ведётся каждым учителем в ходе процедур стартовой, текущей,

тематической, промежуточной и итоговой оценки, а также администрацией гимназии в ходе
внутришкольного мониторинга.
Организация и содержание оценочных процедур.
Стартовая диагностика представляет собой процедуру оценки готовности к обучению на уровне

основного общего образования. Стартовая диагностика готовности к изучению отдельных
предметов (разделов) проводится учителем в начале изучения предметного курса (раздела).
Текущая оценка представляет собой процедуру оценки индивидуального продвижения в

освоении учебной программы курса. Объектом текущей оценки являются промежуточные
предметные планируемые образовательные результаты.
В текущей оценке используется весь арсенал форм и методов проверки (устные и письменные

опросы, практические работы, творческие работы, учебные исследования и учебные проекты,
задания с закрытым ответом и со свободно конструируемым ответом – полным и частичным,
индивидуальные и групповые формы оценки, само- и взаимооценка и др.). Выбор форм, методов и
моделей заданий определяется особенностями предмета, особенностями контрольно-оценочной
деятельности учителя.



Результаты текущей оценки являются основой для индивидуализации учебной деятельности и
корректировки индивидуального учебного плана, в том числе и сроков изучения темы / раздела /
предметного курса.
Тематическая оценка представляет собой процедуру оценки уровня достижения промежуточных

планируемых результатов по предмету, которые приводятся в учебных методических комплектах к
учебникам, входящих в федеральный перечень, и в рабочих программах. Результаты тематической
оценки являются основанием для текущей коррекции учебной деятельности и ее индивидуализации.
Промежуточная аттестация представляет собой процедуру аттестации учащихся на уровне

основного общего образования и проводится в конце каждой четверти и в конце учебного года по
каждому изучаемому предмету. Промежуточная аттестация проводится на основе результатов
накопленной оценки и результатов выполнения тематических проверочных работ.
Государственная итоговая аттестация предусмотрена для учащихся 9-х классов по итогам

освоения ими основной образовательной программы основного общего образования. Формы
проведения государственной итоговой аттестации, сроки и продолжительность проведения ГИА
регламентируются приказами Минпросвещения и Рособрнадзора.
Оценка предметных результатов ведётся каждым учителем и регламентируется локальными

нормативными актами:
 «Положение о промежуточной аттестации учащихся 1-11 классов и осуществлении текущего

контроля их успеваемости в гимназии».
 Положение о средневзвешенной оценке

Форма оценки Класс Периодичность

Стартовая диагностика 5 класс Сентябрь

Текущая оценка 5–9
класс Постоянно

Тематическая оценка 5–9
класс Постоянно

Оценка функциональной
грамотности

5–9
класс

В соответствии с планом работы школы, ВШК, планом
развития ВСОКО:
 в рамках тематического контроля по предмету;
 в рамках проведения тематических предметных
недель;
 в рамках проведения марафона внеурочной
деятельности

Промежуточная аттестация 5–9
класс Четверть, год

Итоговая аттестация 9 класс Май–июнь

Особенности оценки по отдельному учебному предмету фиксируются в приложении к ООП ООО
и включают в себя:
 список итоговых планируемых результатов с указанием этапов их формирования и способов

оценки;
 требования к выставлению отметок за промежуточную аттестацию (с учетом степени

значимости отметок за отдельные оценочные процедуры);
 график контрольных мероприятий.



Приложение 4 к приказу
от 14.25.06.2023 № 209

Рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной части учебного плана

На уровне основного общего образования в гимназии с 1 сентября 2023 года начнётся реализация
федеральных рабочих программ по всем учебным предметам учебного плана без изменений. Если в
федеральной рабочей программе нет тематического планирования, то оно разрабатывается
учителем - предметником. Содержание учебного предметам и планируемые результаты не могут
быть ниже содержания и планируемых результатов, заложенных в ФОП.

Приложение 6 к приказу
от 14.06.2023 № 209

Рабочие программы курсов внеурочной деятельности

План внеурочной деятельности представляет собой описание целостной системы
функционирования образовательной организации в сфере внеурочной деятельности и включает:
1. План организации деятельности ученических сообществ (групп старшеклассников), в том

числе ученических классов, разновозрастных объединений по интересам, клубов, юношеских
общественных объединений, организаций (в том числе и в рамках деятельности РДДМ).

2. План реализации курсов внеурочной деятельности по выбору обучающихся (предметные
кружки, факультативы, ученические научные общества, школьные олимпиады по предметам
программы среднего общего образования).

Вариативный компонент сформирован с учетом мнения обучающихся, родительской
общественности, педагогического коллектива.

План внеурочной деятельности в приложении к ООП ООО. гимназии

Приложение 7 к приказу
от 14.06.2023 № 209

Программа формирования универсальных учебных действий обучающихся

Целевой раздел

Программа формирования универсальных учебных действий (далее – УУД) у обучающихся
должна обеспечивать:
 развитие способности к саморазвитию и самосовершенствованию;
 формирование внутренней позиции личности, регулятивных, познавательных,

коммуникативных УУД у обучающихся;
 формирование опыта применения УУД в жизненных ситуациях для решения задач

общекультурного, личностного и познавательного развития обучающихся, готовности к решению
практических задач;
 повышение эффективности усвоения знаний и учебных действий, формирования

компетенций в предметных областях, учебно-исследовательской и проектной деятельности;



 формирование навыка участия в различных формах организации учебно-исследовательской
и проектной деятельности, в том числе творческих конкурсах, олимпиадах, научных обществах,
научно-практических конференциях, олимпиадах;
 овладение приемами учебного сотрудничества и социального взаимодействия

со сверстниками, обучающимися младшего и старшего возраста и взрослыми в совместной учебно-
исследовательской и проектной деятельности;
 формирование и развитие компетенций обучающихся в области использования ИКТ

на уровне общего пользования, включая владение ИКТ, поиском, анализом и передачей
информации, презентацией выполненных работ, основами информационной безопасности, умением
безопасного использования средств ИКТ и информационно-телекоммуникационной сети
Интернет (далее – Интернет), формирование культуры пользования ИКТ;
 формирование знаний и навыков в области финансовой грамотности и устойчивого

развития общества.
УУД позволяют решать широкий круг задач в различных предметных областях и являются

результатами освоения обучающимися ООП ООО.
Достижения обучающихся, полученные в результате изучения учебных предметов, учебных

курсов, модулей, характеризующие совокупность познавательных, коммуникативных
и регулятивных УУД, отражают способность обучающихся использовать на практике УУД,
составляющие умение овладевать учебными знаково-символическими средствами,
направленными на:
 овладение умениями замещения, моделирования, кодирования и декодирования

информации, логическими операциями, включая общие приемы решения задач (универсальные
учебные познавательные действия);
 приобретение ими умения учитывать позицию собеседника, организовывать и осуществлять

сотрудничество, коррекцию с педагогическими работниками и со сверстниками, адекватно
передавать информацию и отображать предметное содержание и условия деятельности и речи,
учитывать разные мнения и интересы, аргументировать и обосновывать свою позицию, задавать
вопросы, необходимые для организации собственной деятельности и сотрудничества с партнером
(универсальные учебные коммуникативные действия);
 способность принимать и сохранять учебную цель и задачу, планировать ее реализацию,

контролировать и оценивать свои действия, вносить соответствующие коррективы в их выполнение,
ставить новые учебные задачи, проявлять познавательную инициативу в учебном сотрудничестве,
осуществлять констатирующий и предвосхищающий контроль по результату и способу действия,
актуальный контроль на уровне произвольного внимания (универсальные регулятивные действия).
Содержательный раздел программы развития универсальных учебных действий
Содержательный раздел программы развития УУД оставить без изменения.
Дополнить раздел следующими пунктами:
- В рамках урочной деятельности в школе реализуются следующие формы организации

исследовательской деятельности обучающихся:

 урок-исследование;
 урок с использованием интерактивной беседы в исследовательском ключе;
 урок-эксперимент, позволяющий освоить элементы исследовательской деятельности

(планирование и проведение эксперимента, обработка и анализ его результатов);
 урок-консультация;
 мини-исследование в рамках домашнего задания.

- Формами представления итогов учебных исследований обучающихся являются:

 доклад, реферат;
 статьи, обзоры, отчеты и заключения по итогам исследований по различным предметным

областям.



- В рамках внеурочной деятельности обучающиеся осуществляют учебные исследования
по следующим направлениям:

 социально-гуманитарное;
 филологическое;
 естественно-научное;
 информационно-технологическое;
 междисциплинарное.

- Основными формами организации учебно-исследовательской деятельности
обучающихся во внеурочное время являются:

 конференция, семинар, дискуссия, диспут; брифинг, интервью, телемост;
 исследовательская практика, образовательные экспедиции, походы, поездки, экскурсии;
 научно-исследовательское общество учащихся.

Для представления итогов учебно-исследовательской деятельности обучающихся во внеурочное
время используются следующие формы предъявления результатов:

 письменная исследовательская работа (эссе, доклад, реферат);
 статьи, обзоры, отчеты и заключения по итогам исследований, проводимых в рамках

исследовательских экспедиций, обработки архивов, исследований по различным
предметным областям.

Организационный раздел программы формирования я универсальных учебных действий

Условия реализации программы формирования УУД должны обеспечить совершенствование
компетенций проектной и учебно-исследовательской деятельности обучающихся.
Условия реализации программы формирования УУД включают:
- укомплектованность гимназии педагогическими, руководящими и иными работниками - 100 %;
- уровень квалификации педагогических и иных работников образовательной организации;
- непрерывность профессионального развития педагогических работников образовательной

организации, реализующей образовательную программу среднего общего образования.
Педагогические кадры имеют необходимый уровень подготовки для реализации программы

развития УУД, что включает следующее:
педагоги владеют представлениями о возрастных особенностях обучающихся начальной,

основной и старшей школы;
педагоги прошли курсы повышения квалификации, посвященные ФГОС ООО;
педагоги могут строить образовательную деятельность в рамках учебного предмета в

соответствии с особенностями развития конкретных УУД;
педагоги осуществляют развития УУД в рамках проектной, исследовательской деятельности;
педагоги владеют методиками формирующего оценивания;
педагоги умеют применять инструментарий для оценки качества развития УУД в рамках одного

или нескольких предметов.
Наряду с общими можно выделить ряд специфических характеристик организации

образовательного пространства старшей школы, обеспечивающих формирование УУД в открытом
образовательном пространстве:
сетевое взаимодействие образовательной организации с другими организациями общего и

дополнительного образования, с учреждениями культуры;
обеспечение возможности реализации индивидуальной образовательной траектории

обучающихся (разнообразие форм получения образования в данной образовательной организации,
обеспечение возможности выбора обучающимся формы получения образования, уровня освоения
предметного материала, учителя, учебной группы);
использование дистанционных форм получения образования как элемента индивидуальной

образовательной траектории обучающихся;
обеспечение возможности вовлечения обучающихся в проектную деятельность, в том числе в

деятельность социального проектирования и социального предпринимательства;
обеспечение возможности вовлечения обучающихся в разнообразную исследовательскую

деятельность;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=426546&date=10.01.2023&dst=4&field=134


обеспечение широкой социализации обучающихся как через реализацию социальных проектов,
так и через организованную разнообразную социальную практику: работу в волонтерских
организациях, участие в благотворительных акциях, марафонах и проектах.
К обязательным условиям успешного формирования УУД относится создание методически

единого пространства внутри образовательной организации как во время уроков, так и вне их

Приложение 8 к приказу
от 14.06.2023 № 209

Рабочая программа воспитания основного общего образования

Рабочая программа воспитания Гимназии № 33 города Костромы разработана в соответствии с
Федеральной рабочей программой воспитания для общеобразовательных организаций.

Программа разработана с учетом Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до
2025 года (распоряжение Правительства от 29.05.2015 № 996-р) и Плана мероприятий по ее
реализации в 2021–2025 годах (распоряжение Правительства от 12.11.2020 № 2945-р), Стратегии
национальной безопасности Российской Федерации (Указ Президента от 02.07.2021 № 400),
федерального государственного образовательного стандарта (далее – ФГОС) основного общего
образования.

Программа основывается на единстве и преемственности образовательного процесса всех уровней
общего образования, соотносится с федеральными программами воспитания для организаций
дошкольного и среднего профессионального образования.

Приложение 9 к приказу
от 14.06.2023 № 209

Программа коррекционной работы

Для учащихся с ОВЗ в гимназии разрабатываются АООП и АОП, что позволяет не разрабатывать
отдельную программу коррекционной работы на уровне ООО.

Приложение 10 к приказу
от 14.06.2023 № 209

Учебный план основного общего образования

Учебный план Гимназии № 33 города Костромы разработан в соответствии с федеральным
учебным планом основного общего образования и отражает организационно-педагогические
условия, необходимые для достижения результатов освоения основной образовательной программы
в соответствии с требованиями ФГОС ООО, организации образовательной деятельности, а также
учебный план определяет состав и объем учебных предметов, курсов и их распределение по
классам (годам) обучения.

В учебном плане гимназии на 2023-2024 учебный год реализуются федеральные рабочие
программы по обязательным предметам на уровне ООО – русский язык, литература, история,
обществознание, география, ОБЖ. Часов на эти предметы выделили не меньше, чем в федеральном
учебном плане.



В учебном плане предусмотрено выполнение обучающимися индивидуального(ых) проекта(ов).
Учебный план гимназии на уровне ООО является приложение к приказу
Периодами промежуточной аттестации в 5-9 классах являются учебные четверти.
Основные формы промежуточной аттестации:

 Диктант с грамматическим заданием
 Контрольная работа
 Самостоятельная работа
 Зачет
 Практическая работа
 Изложение
 Сочинение
 Тестовая работа
 Собеседование
 Защита реферата
 Проектная работа
 Лабораторная работа

Приложение 11 к приказу
от 14.06.2023 № 209

План внеурочной деятельности среднего общего образования

План внеурочной деятельности прикладывается к приказу

Приложение 12 к приказу
от 14.06.2023 № 209

Календарный учебный график среднего общего образования

Прикладывается к приказу отдельным документом

Приложение 13 к приказу
от 14.06.2023 № 209

Календарный план воспитательной работы среднего общего образования

Прикладывается к приказу отдельным документом


	Особенности оценки метапредметных результатов

		2023-06-30T16:55:10+0300
	Полигошко Елена Александровна




